

# 平成24年度事業報告書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

特定非営利活動法人  
洞戸村ふるさと塾

## 1 事業の成果

目標に掲げた洗練された事業内容への転換については、青空市場事業を道の駅ラステンほらどに移管することで、生産者、道の駅双方にメリットをもたらすことができた。また、注力したキウイ栽培事業に作業賃金を支給することで、今後に繋がる有償ボランティアな活動形態を検証することができた。

更に、キウイフルーツに関わる事業では、栽培研修や地場産品を使用したアイデア料理の品評会等を通じて、地域の販売店や加工所、県や市内の関連機関と、財源や手法、具体的な目的を一にした連携をスタートさせることができた。特に特産品の商品化への支援や仲介などによって、主体性のある意欲的な個人や団体を強力に後押しすることができた。

拠点整備事業に関しては、地域の協力体制を構築し市の理解も得て、事業の実施時期に目処をつけることができた。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

(単位：千円)

事業名	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額
1) 子どもの体験学習に関する事業	中学生の学習支援 原木椎茸栽培講習(植菌)	2月26日	洞戸中学校	2人	洞戸中学生	0
	共生学校づくり委員会参加 あいさつ旗作成助成	7月25日 2月18日	洞戸小中学校	1人	洞戸小中生	5
	ピースペルフェスティバルへの助成(兼地域活性化)	10月20日	洞戸小学校	5人	不特定多数	100
2) 地域情報の提供、広報及び啓発に関する事業	ホームページによる地域情報、活動の発信	通年	洞戸地内	5人	不特定多数	46
	まちづくり委員会との合同広報、チラシの発行	6月、9月 12月、4月	洞戸地内	4人	洞戸住民	55
	高賀おりべ庵活用事業 市長との車座集会開催	通年 7月10日	おりべ庵	10人	不特定多数	0
	高賀癒しの郷委員会との連携 委員会参画・HPの作成管理	6月2日 12月7日	高賀集会所等	3人	不特定多数	0
3) IT講習や地域学習に関する事業	まちづくり委員会の ネットサロン事業との共同	通年	洞戸生涯学習センター	4人	不特定多数	0
4) 地域づくりについての調査研究に関する事業	きのこ栽培による町おこし事業の研究・実証実験	通年	洞戸地内	6人	不特定多数	151
	洞戸農産物ブランド化事業	通年	洞戸地内 名古屋圏	3人	不特定多数	0
	キウイフルーツ栽培と研修会(へび瓜の栽培、販売を含む)	通年 研修毎月	通年	17人	不特定多数	415
	キウイ等の特産物加工品の研究、連携視察、試食会開催、共同販売戦略会議の立ち上げ	通年	洞戸地内	10人	不特定多数	0
5) 生活環境の整備に関する事業	地域拠点(事務所周辺)整備 へ向けての研究と提言	通年	洞戸地内	6人	不特定多数	0
6) 地域活性化に関する事業	洞戸特販協会事務受託と連携	通年	洞戸地内	2人	不特定多数	80
	各地イベントへの出店 刃物まつり 農業フェスティバル	10月13,14日 10月27,28日	名古屋・岐阜 ・関市	2人	不特定多数	0
	郷土展望講演会の企画、開催	7月23日	洞戸生涯学習センター	5人	主に 洞戸住民	0
	青空市場生産者会議の開催と道の駅への移管作業	5月20日 6月28日	洞戸中央青空市場	4人	農産物生産者	22
	キャラクター商品開発	9月	洞戸地内	2人	不特定多数	5

法人名: NPO法人洞戸村ふるさと塾

## 財産目録

平成25年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金			
本会計通帳	142,619		
キウイ部会通帳	130,989		
きのこ部会通帳	121,587		
特販部会通帳	132,742		
情報部会通帳	8,257		
(特非)通帳	365		
未収金	0		
流動資産合計		536,559	↓
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			536,559 ↓
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	4,600		
流動負債合計		4,600	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			4,600 ↓
正味財産			531,959 ↓

法人名： NPO法人洞戸村ふるさと塾

## 貸借対照表

平成25年 3月 31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	536,559		
未収金	0		
流動資産合計		536,559	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			536,559 ✓
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	4,600		
流動負債合計		4,600	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			4,600 ✓
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		731,194 ✓	
当期正味財産増減額		△ 199,235 ✓	
正味財産合計			531,959 ✓
負債及び正味財産合計			536,559 ✓

## 活動計算書

平成24年 4月 1日 ~ 平成25年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I 経常収益</b>			
1. 受取会費			
正会員受取会費	90,000		
正会員加入金	15,000		
受取会費計		105,000	✓
2. 受取寄付金		39,200	
3. 受取公的委託費		0	
4. 事業収益		599,810	
5. その他収益			
受取利息	176		
雑収益			
その他収益計		176	✓
<b>経常収益計</b>			744,186
<b>II 経常費用</b>			
1. 事業費			
(1) 人件費			
委託事務賃金	80,000		
作業賃金	289,985		
法定福利費	0		
人件費計	369,985	✓	
(2) その他経費			
仕入代	27,430		
業務委託費	58,300		
諸会費	23,000		
イベント補助費	105,000		
研究開発費	9,332		
加工処理費	1,000		
消耗品	93,648		
印刷製本費	350		
使用料	102,053		
燃料費	18,430		
交際費	10,360		
会議費	500		
支払手数料	810		
その他経費計	450,213	✓	
<b>事業費計</b>		820,198	✓
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0		
人件費計	0		
(2) その他経費			
研究開発費	5,265		
消耗品	798		
印刷製本費	100		
会議費	28,900		
保険料	13,160		
広報費	55,000		
租税公課	20,000		
その他経費計	123,223	✓	
<b>管理費計</b>		123,223	✓
<b>経常費用計</b>			943,421
当期正味財産増減額			△ 199,235
前期繰越正味財産額			731,194
次期繰越正味財産額			531,959

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針  
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです

科目	基の本部事業	情報部事業	特設部事業	事務等受託事業	学校支援事業	社会事業	戸便事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益										
1. 受取会費									90,000	90,000
2. 正会員受取入金									15,000	15,000
3. 受取寄付金	208,360								39,200	39,200
4. 受取公的委託費	42	46,242	16,000	136,000	193,208			599,810		599,810
5. その他収益		22	23		6			161	15	176
受取利息										
雑収益		46,264	16,023	136,000	193,214		68	599,971	144,215	744,186
経常収益計	208,402	46,264	16,023	136,000	193,214		68	599,971	144,215	744,186
II 経常費用										
(1) 人件費				80,000				369,985		369,985
給料手当				80,000				369,985		369,985
法定福利費										
人件費計	0	0	0	80,000				369,985	0	369,985
(2) その他経費										
仕入代	27,430							27,430		27,430
業務委託費	58,300							58,300		58,300
諸会費	3,000		20,000					23,000		23,000
イベント補助費								105,000		105,000
研究開発費			2,000					9,332		9,332
加工処理費								1,000		1,000
消耗費	2,231				7,332			9,332	5,265	14,597
印刷製本費					1,000			1,000		1,000
使用料					91,417			93,648	798	94,446
燃料費	50,000	46,242			350			350	100	450
交際費					5,811			102,053		102,053
会議費	10,360				18,430			18,430		18,430
支払手数料								10,360		10,360
保険料	210	600			500			500	28,900	29,400
広報費					810			810		810
租税公課									13,160	13,160
その他経費計	151,531	46,842	22,000	0	124,840			450,213	123,223	573,436
経常費用計	151,531	46,842	22,000	80,000	414,825			820,198	123,223	943,421
当期経常増減額	56,871	△ 578	△ 5,977	56,000	△ 221,611		68	△ 220,227	20,992	△ 199,235